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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác pháp chế Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự năm 2020 

 

Căn cứ Kế hoạch số:19/KH-SYT ngày 07/02/2020 của Sở Y tế Đồng Tháp về 

triển khai công tác pháp chế năm 2020 trong ngành Y tế. 

Bệnh viện ĐKKV Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

pháp chế năm 2020 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai có hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế năm 2019, nâng cao 

nhận thức tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong Bệnh viện. 

Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các cơ 

quan, đơn vị thực hiện công tác pháp chế theo quy định của Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2011 của Chính phủ. 

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác 

pháp chế do các cấp tổ chức nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ, viên chức trong Bệnh viện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn tổ chức, bộ máy 

Từng bước kiện toàn, phát huy tính chủ động tích cực của đội ngũ công chức, 

viên chức phụ trách pháp chế, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối 

với công tác pháp chế trong đơn vị. 

2. Hoạt động pháp chế của đơn vị  

2.1. Về công tác xây dựng pháp luật 

Xây dựng các văn bản quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị đúng pháp luật. 

 Ban giám đốc chủ trì lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật của các cấp. 

2.2. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Kiểm tra, rà soát, phát hiêṇ những chồng chéo trong quá trình triển khai thưc̣ 

hiêṇ các văn bản quy phaṃ pháp luâṭ. Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ. 

Thường xuyên phối hợp với bộ phận pháp chế Sở Y tế rà soát, định kỳ hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Y tế, thuộc phạm vi 

quản lý của đơn vị.  

Báo cáo kết quả kiểm tra rà soát văn bản và tham mưu đề xuất phương án xử lý 

những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không 



còn phù hợp về Sở Y tế, kiến nghị xem xét sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cho phù 

hợp.  

2.3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Tăng cường công tác tư ̣kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luâṭ trong 

liñh vưc̣ Y tế; thưc̣ hiêṇ báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luâṭ về Sở Y 

tế. 

2.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Không ngừng nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bám 

sát với yêu cầu nhiệm vụ của Bệnh viện năm 2020; tập trung phổ biến, giáo dục pháp 

luật với nhiều hình thức phong phú, đa dạng và có hiệu quả; hạn chế những trường 

hợp vi phạm pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức , viên chức và người lao động 

trong cơ quan, đơn vị. 

Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật phải gắn và phục vụ thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, 

lĩnh vực hoạt động Y tế. 

Phối hợp với “Ngày pháp luật” thường xuyên cập nhật, phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật mới ban hành, tạo điều kiện và cung cấp tài liệu để cán bộ, viên 

chức nghiên cứu trước khi triển khai, phổ biến trong đơn vị. 

2.5. Công tác bồi thường Nhà nước 

Tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức tại 

đơn vị để mọi người nhận thức đầy đủ, thống nhất về ý nghĩa, nội dung của Luật 

Trách nhiệm bồi thường của nhà nước nhằm nhận thức rõ trách nhiệm đối với thiệt 

hại do hành vi vi phạm pháp luật gây ra trong khi thi hành công vụ, nhận thức đầy đủ 

về quyền yêu cầu và thủ tục giải quyết bồi thường của nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc Bệnh viện xây dựng chương trình, kế hoạch công tác pháp 

chế, phê duyệt kế hoạch công tác pháp chế , tạo điều kiện cho việc triển khai thực 

hiện công tác pháp chế tại đơn vị. 

2. Giao phòng Tổ chức hành chính 

 xây dưṇg và kiểm tra văn bản quy phaṃ pháp luâṭ,  triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ công tác pháp chế; Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế 

về Sở Y tế định kỳ theo đúng quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế của Bệnh viện 

ĐKKV Hồng Ngự năm 2020./. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Y tế;                                                                                    
- Các khoa, phòng; 

- Trang web BV; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

( Đã ký) 

 

Trần Quang Vinh 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


